
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000160 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de janeiro de 2018 Ano 2

SUMÁRIO
• PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018 - P.A. Nº 024/2018.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018 - P.A. Nº 025/2018.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018 - P.A. Nº 026/2018.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018 - P.A. Nº 027/2018.

• DECRETO N. 001/18 – DE 18 DE JANEIRO DE 2018 - FIXA CALENDÁRIO DE FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS DO ANO CIVIL
DE 2018, NO MUNICÍPIO DE ANTAS-BAHIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

• REPUBLICAÇÃO - PORTARIA Nº 003/2017 DE 02 DE JANEIRO DE 2017 - NOMEIA O SENHOR CLEITON CARLOS PASSOS, PARA
EXERCER O CARGO DECONTROLADOR GERAL DO MUNICIPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• REPUBLICAÇÃO PORTARIA Nº 004/2017 DE16 DE JANEIRO DE 2018 - NOMEIA CONSELHEIRO TUTELAR SUPLENTE EM
SUBSTITUIÇÃO AO PERÍODO DE FÉRIAS DOS CONSELHEIROS TUTELARES TITULARES.

• 3º AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2017.
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018.
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018.
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018.
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018.

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 001
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 96430194AC4370971D04163C2F57ADEB



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000160 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de janeiro de 2018 Ano 2

Pregão Presencial

 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018 - P.A. Nº 024/2018 

A PMA/BA realizará PP Nº 001/2018, dia 31/01/2018 às 09h00min. 
Fornecimento de Água Mineral e GLP. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018 - P.A. Nº 025/2018 
A PMA/BA realizará PP Nº 002/2018, dia 31/01/2018 às 11h00min. 

Fornecimento de Material de Limpeza. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018 - P.A. Nº 026/2018 

A PMA/BA realizará PP Nº 003/2018, dia 31/01/2018 às 13h00min. 
Fornecimento de Peças e Serviços para Veículos Utilitários. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018 - P.A. Nº 027/2018 
A PMA/BA realizará PP Nº 004/2018, dia 31/01/2018 às 15h00min. 

Fornecimento de Peças e Serviços para Veículos Pesados e Máquinas. 
Edital de segunda a sexta, horário: 8h00 às 12h00 através do e-mail: 

copel.pmantas@gmail.com. Informações: (75) 99860-6400. Antas (BA), 18 de janeiro 
de 2018. Jailton João dos Santos – Pregoeiro. 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 002
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7E7160C77DB036AFF52FC659FC588294

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000160 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000160 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de janeiro de 2018 Ano 2

Decreto

   
 

Rua João Félix, 95 –CEP 48.420-000 –Tel./Fax (75) 3277-1101 - ANTAS – BAHIA 
CNPJ 13.808.217/0001-74 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTAS 

 

DECRETO N. 001/18 – DE 18 DE JANEIRO DE 2018. 

 

FIXA CALENDÁRIO DE FERIADOS E PONTOS 

FACULTATIVOS DO ANO CIVIL DE 2018, NO 

MUNICÍPIO DE ANTAS-BAHIA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS DO ESTADO DA BAHIA, Manoel Sidônio 

Nascimento Nilo, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Orgânica do 

Município. 

 

CONSIDERANDO que a Administração deve se pautar nos princípios da legalidade, 

moralidade, publicidade e eficiência, conforme ART. 37 caput da Constituição Federal; 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º – Fica fixado o calendário de feriados municipais e pontos facultativos nas repartições 

públicas municipais pertencentes à Administração Direta, Indireta e Fundacional, relativo ao ano 

civil de 2018, na seguinte conformidade: 

 

JANEIRO 

01/01 – DIA DA CONFRATERNIZAÇÃO UNIVERSAL - FERIADO NACIONAL 

 

FEVEREIRO 

12/02 – CARNAVAL – PONTO FACULTATIVO (segunda-feira) 

13/02 – CARNAVAL – PONTO FACULTATIVO (terça-feira) 

14/02 – QUARTA-FEIRA DE CINZAS - PONTO FACULTATIVO 

 

MARÇO 

30/03 – SEXTA-FEIRA DA PAIXÃO – Feriado Religioso Nacional 

 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 003
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 82889233D237831652C0C44E54E586F8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000160 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000160 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de janeiro de 2018 Ano 2

   
 

Rua João Félix, 95 –CEP 48.420-000 –Tel./Fax (75) 3277-1101 - ANTAS – BAHIA 
CNPJ 13.808.217/0001-74 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTAS 

 

ABRIL 

21/04 – TIRADENTES – FERIADO NACIONAL (sábado) 

30/04 – PONTO FACULTATIVO (segunda-feira) 

 

MAIO  

01/05 – DIA DO TRABALHO – FERIADO NACIONAL (terça-feira) 

31/05 – CORPUS CHRISTI – FERIADO RELIGIOSO NACIONAL (quinta-feira) 

 

AGOSTO 

13/08 – ANIVERSARIO DA CIDADE – FERIADO MUNICIPAL (segunda-feira) 

 

SETEMBRO 

07/09 – INDEPENDÊNCIA DO BRASIL – FERIADO NACIONAL (sexta-feira) 

 

OUTUBRO 

12/10 – NOSSA SENHORA APARECIDA – FERIADO NACIONAL (sexta-feira) 

 

NOVEMBRO 

02/11 – FINADOS – FERIADO NACIONAL (sexta-feira) 

15/11 – PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA – FERIADO NACIONAL (quinta-feira) 

 

DEZEMBRO 

24/12 – PONTO FACULTATIVO (segunda-feira) 

25/12 – NATAL – FERIADO NACIONAL (terça-feira) 

31/12 – PONTO FACULTATIVO (segunda-feira) 

 

Art. 2º - O disposto neste Decreto não se aplica às repartições públicas que prestam serviços 

essenciais e de interesse público que tenham seu funcionamento ininterrupto. 

 

Art. 3º - Os servidores que trabalharem nos dias de ponto facultativo não fazem jus ao 

recebimento de horas extras, pois se trata de expediente normal e as horas não trabalhadas nesses 

dias serão repostas ao Município em até um ano, segundo suas necessidades e a critério dos 

Diretores de Departamentos ou Chefes de Setores. 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 004
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 82889233D237831652C0C44E54E586F8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000160 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000160 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de janeiro de 2018 Ano 2

   
 

Rua João Félix, 95 –CEP 48.420-000 –Tel./Fax (75) 3277-1101 - ANTAS – BAHIA 
CNPJ 13.808.217/0001-74 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTAS 

 

 

 

Art. 4º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS, ESTADO DA BAHIA, EM 18 DE 

JANEIRO DE 2018.  

 

 

 

Manoel Sidônio Nascimento Nilo 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 005
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 82889233D237831652C0C44E54E586F8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000160 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000160 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de janeiro de 2018 Ano 2

Portaria

   
 

Rua João Félix, 95 –CEP 48.420-000 –Tel./Fax (75) 3277-1101 - ANTAS – BAHIA 
CNPJ 13.808.217/0001-74 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTAS 

PORTARIA Nº 003/2017 

DE 02DEJANEIRODE 2017 

 

“Nomeia o Senhor Cleiton Carlos Passos, para exercer o 

cargo deCONTROLADOR GERAL DO MUNICIPIO e dá 

outras providências”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS DO ESTADO DA BAHIA, Manoel Sidônio Nascimento 

Nilo, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Orgânica do Município.  

 

CONSIDERANDO que o Gestor Público Municipal deve primar pelo princípio da eficiência 

preconizado no direito administrativo;  

 

CONSIDERANDO que a Administração deve se pautar nos princípios da legalidade, moralidade, 

publicidade e eficiência, conforme ART. 37 caput da Constituição Federal; 

 

 CONSIDERANDO que as nomeações para o cargo em comissão declarado em lei como de livre 

nomeação e exoneração, conforme Art. 37, II da Constituição Federal;  

 

CONSIDERANDO as demais leis que regem a Administração Pública;  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeadoo Senhor CLEITON CARLOS PASSOS,portador do CPF nº 805.556.835-91 

e RG nº 1.331.698 SSP/SE, para exercer o cargo em comissão deCONTROLADOR GERAL DO 

MUNICIPIO – CC-3, conforme LEI Nº 612/2012, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012 que Modifica a 

Estrutura Organizacional da Prefeitura Municipal de Antas, Estado da Bahia e dá outras 

providências.” 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogando-se todas as disposições em 

contrário.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS, ESTADO DA BAHIA, EM 02DE 

JANEIRODE 2017.  

 

 

Manoel SidônioNascimento Nilo 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 006
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 281D77B84898FE98F8894F5B7DE3E96F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000160 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000160 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de janeiro de 2018 Ano 2

Portaria

   
 

 

Rua João Félix, 95 –CEP 48.420-000 –Tel./Fax (75) 3277-1101 - ANTAS – BAHIA 
CNPJ 13.808.217/0001-74 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTAS 

PORTARIANº 004/2017 

DE16 DEJANEIRODE 2018 

 

“NOMEIA CONSELHEIRO TUTELAR SUPLENTE EM 

SUBSTITUIÇÃO AO PERÍODO DE FÉRIAS DOS 

CONSELHEIROS TUTELARES TITULARES”.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS DO ESTADO DA BAHIA, Manoel Sidônio 

Nascimento Nilo, no uso de suas atribuições legais em conformidade com a Lei Orgânica do 

Município e Lei nº 625 de 2015. 

 

CONSIDERANDOa eleição realizada para o quadriênio de 2016 à 2019 e respectiva apuração. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica nomeadaa SuplentePRISCILA REIS COELHO,para que substitua os 

Conselheiros nos respectivos período de férias a contar do dia 17/01/2017 até 11/06/2017. 

 

Parágrafo único. Sendo os recursos necessários à remuneração dos membros do Conselho 

Tutelar originários do Executivo Municipal, ao Suplente, é defeso perceber a mesma 

remuneração fixada ao Titular, quando este se encontrar no exercício da titularidade do 

Conselho.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS, ESTADO DA BAHIA, EM 16 DE 

JANEIRO DE 2018.  

 

 

Manoel Sidônio Nascimento Nilo 

GESTOR MUNICIPAL 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 007
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2FB0F158AE9E9C2A9A66FD57D0C28745

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000160 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de janeiro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000160 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de janeiro de 2018 Ano 2

Pregão Presencial

 

  

3º AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 167/2017 

O Município de Antas – BA realizará Pregão Presencial Nº 049/2017, dia 31/01/2018 às 

08h00min. Cujo objeto é a Contratação de empresa para prestação de serviços de 

manutenção e reparação de um veículo tipo caçamba, conforme especificação e 

condições constantes do Edital e do Termo de Referência a fim de atender as 

necessidades do Município de Antas. O edital e anexo poderá ser solicitado junto a 

Comissão de licitações no período de 2ª a 6ª feira, horário das 08 às 12 horas através do 

e-mail: copel.pmantas@gmail.com. Informações: (75) 99860-6400. Antas (BA), 18 de 

janeiro de 2018. Jailton João dos Santos – Pregoeiro. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2018 

O Município de Antas – BA realizará Pregão Presencial Nº 001/2018, dia 31/01/2018 às 

09h00min. Cujo objeto é a Contratação de empresa para fornecimento de material 

elétrico, conforme especificação e condições constantes do Edital e do Termo de 

Referência a fim de atender as necessidades do Município de Antas. O edital e anexo 

poderá ser solicitado junto a Comissão de licitações no período de 2ª a 6ª feira, horário 

das 08 às 12 horas através do e-mail: copel.pmantas@gmail.com. Informações: (75) 

99860-6400. Antas (BA), 18 de janeiro de 2018. Jailton João dos Santos – Pregoeiro. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 025/2018 

O Município de Antas – BA realizará Pregão Presencial Nº 002/2017, dia 31/01/2018 às 

11h00min. Cujo objeto é a Contratação de empresa para fornecimento de gêneros 

alimentícios para cesta básica, conforme especificação e condições constantes do Edital 

e do Termo de Referência a fim de atender as necessidades do Município de Antas. O 

edital e anexo poderá ser solicitado junto a Comissão de licitações no período de 2ª a 6ª 

feira, horário das 08 às 12 horas através do e-mail: copel.pmantas@gmail.com. 

Informações: (75) 99860-6400. Antas (BA), 18 de janeiro de 2018. Jailton João dos 

Santos – Pregoeiro. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 026/2018 

O Município de Antas – BA realizará Pregão Presencial Nº 003/2017, dia 31/01/2018 às 

13h00min. Cujo objeto é a Contratação de empresa para fornecimento de material para 

casa da merenda, conforme especificação e condições constantes do Edital e do Termo 

de Referência a fim de atender as necessidades do Município de Antas. O edital e anexo 

poderá ser solicitado junto a Comissão de licitações no período de 2ª a 6ª feira, horário 

das 08 às 12 horas através do e-mail: copel.pmantas@gmail.com. Informações: (75) 

99860-6400. Antas (BA), 18 de janeiro de 2018. Jailton João dos Santos – Pregoeiro. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 027/2018 

O Município de Antas – BA realizará Pregão Presencial Nº 004/2017, dia 31/01/2018 às 

15h00min. Cujo objeto é a Contratação de empresa para fornecimento de material para 

filarmônica, conforme especificação e condições constantes do Edital e do Termo de 

Referência a fim de atender as necessidades do Município de Antas. O edital e anexo 

poderá ser solicitado junto a Comissão de licitações no período de 2ª a 6ª feira, horário 

das 08 às 12 horas através do e-mail: copel.pmantas@gmail.com. Informações: (75) 

99860-6400. Antas (BA), 18 de janeiro de 2018. Jailton João dos Santos – Pregoeiro. 

 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 008
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 96430194AC4370971D04163C2F57ADEB


		2018-01-19T16:27:02-0200




